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.. 
YRJÖ TALVITIEN DIPLOMITYO JA 
PATENTTI JATKUVATOIMISESTA 
HilLTOMOSTA 
Arsi Saukkola 

Jälkiviisaus on turhaa, mutta kurkis-
taminen ensimmäisen maailmanso-
dan aikaiseen Teknillisessä korkea-
koulussa tehtyyn diplomityöhön 
palauttaa mieliin nopeasti tämän 
vuosisadan aikana analyysiteknologi-
assa tapahtuneen kehityksen. Talvi-
tien diplomityö on talletettuna Tek-
nillisen korkeakoulun kemian teknii-
kan laitoksen arkistoon. 

Yrjö Talvitien kemian tekniikan alaan kuu-
luva diplomityö Koivunkaarnan kuivatis-
laustuotteet vuodelta 1916 on eräs harvoista 
julkisista tutkimuksista, joita Suomessa on 
tehty koivutervasta. Koivutervan eli kan-
sanomaisemmin tökötin ainesosien määrit-
telyllä on haettu reunaehtoja koivutervan 
hyödyntämiselle kemianteollisuudessa. 

Työn tekoaikana (1915 - 1916) käytet-
tävissä olleet analyyttiset menetelmät ovat 
olleet sangen vaatimattomia. Diplomityön-
tekijän työpanos on käsittänyt etupäässä tis-
laus-, gravimetrisia ja reagenssikäsittelyjä, 
joita myöhempinä vuosikymmeninä suo-
ritettiin standardioperaatioina laborant-
tivoimin. Pääpaino on ollut neutraaliöljyjen 
tislausfraktioiden paino-osuuksien määrit-
tämisessä. Nykyaikana analyysit suoritet-
talslln varsin nopeasti spektrometrisin, 
sähkökemiallisin ja kromatografisin me-
netelmin, ja monet reagenssein tehdyt ana-
lyysit ovat enää triviaalitietoa. 

Mainitut nykyaikaiset menetelmät ovat 
olleet vasta lapsenkengissään Talvitien ai-

kaan, eikä tuon ajan huipputekniikka ollut 
suomalaisten tutkijoiden käytettävissä. Or-
gaanisten yhdisteiden spektrejä ei ollut 
määritelty, ja vain harvoja yhdisteitä oli 
mahdollista identifioida reagenssikäsitte-
lyllä. Yleensä oli tyydyttävä tunnistamaan 
jokin ryhmä samalla tavoin kokeissa käyt-
täytyviä aineita, kuten Talvitiekin on jou-
tunut tekemään. 

Diplomityöllä näyttää olleen pääasiassa 
hyvin käytännölliset eikä niinkään tieteel-
liset vaatimukset: paitsi itse analyysiä, työssä 
etsitään jo käytännön sovellusta joillekin 
koivutervan komponenteille. Fenoleja yritet-
tiin hartsata ja niistä mielittiin valmistaa 
lysolia (desinfiointiainetta) ja rikkivärejä. 
Tislauspikeä koetettiin vu lkanoida. Kokeet 
viittaavat korvikkeiden etsimiseen kivihiili-
tervasta jalostetuille tuontituotteille, mutta 
kaikkien sovelluskokeiden tulokset olivat ne-
gatHVlSla. 

Diplomityöstä puuttuvat nykyisiltä opin-
näytteiltä ilman muuta vaadittavat sisällys-
luettelo, johdanto, yhteenveto ja lähdeviit-
taukset. Tuloksia ei ole taulukoitu, ja luetta-
vuus kärsii myös otsikoinoin jäsentymät-
tömyydestä. Vaikuttaa siltä, että dokumen-
tointi on suoritettu hyvin kiireisesti - kuka-
ties toimeksiantajien tai tekniikan yliop-
pilaan mielenkiinto on loppunut, kun 
käytännön sovellukset alkoivat näyttää 
vähäisiltä. 

Myöhempiä tutkimuksia varten Talvitien 
diplomityö on antanut lähinnä kvalitatiivista 
tietoa koivutervan sisällöstä, ja arvattavasti 
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suunnannut tutkimuksen voimavaroja ta-
loudellisesti kiitollisempiin raaka-aineisiin. 

Talvitie & Oksala Oy:n 
hiiltomosu unnitelma 
Lehtipuun kuivatislausta ei Suomessa juuri 
harjoitettu teollisessa mittakaavassa, joskin 
esimerkiksi Enso- Gutzeit Oy:n toimi-
tusohjelmaan kuului vielä vuonna 195 1 si-
vutuotteena saatu koivuterva. 

Insinööri, sittemmin tekniikan tohtori 
Yrjö Talvitie suunnitteli Helsingissä toimi-
neessa insinööritoimisto Talvitie & Oksala 
Oy:ssä havupuun kuivatislaukseen hiilto-
mon, jolle haettiin patenttia 1920-luvun 
alussa. Männynkannat ja koloamalla pih-
karikkaaksi tehty runkopuuaines oli tarkoi-
tus lastata umpinaisiin retorttivaunuihin. 

Suunnitellussa laitoksessa useita vaunuja 

Talvitie & Oksala Oy:n hiiltomo ulkoa, sävypiirros, Tiede ja 
Elämä 1922. Yhtiön hiiltomosuunnitelmaan kuuluva 
rakennus piirrettiin ajan tyylin mukaisesti ympyrän sisään. 

lämmitettiin vastavirtaperiaatteella tunneli-
maisessa kammiossa. Hiillon edetessä val-
mis vaunu voitiin ottaa ulos kammion lop-
pupäästä ja uusi työntää sisään alkupäästä. 
Vaunujen pohjassa oli automaattiventtiili, 
jonka kautta tisle laskeutui jäähdyttäjiin 
vieviin kupariputkiin. Niinpä itse kammion 
ei tarvinnut olla erityisen tiivis. 

Suunnitelmaan kuului myös tislaus- ja 
raffinointiosasto. Talvitie arveli laitoksesta 
saatavan tärpätti ja terva talteen mahdol-
lisimman vähän kemiallisesti muuntuneina 
ja kehui hiiltomon lämpötaloutta erin-
omaiseksi. 

Alla sisäkuva ulkomaisesta puuhiiltomosta. Tiede ja Elämä 
1922. Hiiltomoteollisuus oli aikanaan paikoin todellista 
suurteollisuutta. Seuraavalla sivulla Talvitie & Oksala Oy:n 
hiiltomo, poikkileikkauskuva patenttihakemuksesta. Talvitie & 
Oksala Oy:n hiiltomo, poikkileikkauskuva patenttihakemuksesta. 
Tiede ja Elämä 1922. 
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